



Interreg
Deutschland - Danmark



Blomster Bauen Broer
Blumen Bygger Brücken

Dieses Projekt wird gefördert mit Mitteln des Europäischen Fonds für regionale Entwicklung.
Dette projekt finansieres af midler fra Den Europæiske Fond for Regionaludvikling.

Blumen *Blomster* Bygger Bauen Brücken *Broer*



Newsletter

Kære læsere

Vidste du, at Interreg-projektet "Blumen bauen Brücken - Blomster bygger broer" var med i Tour de France i Danmark? I hvert fald kørte cykelrytterne søndag, på Tourens tredje etape, igennem Aabenraa og Sønderborg og forbi to af projektets tre meter store kæmpecykler, udsmykket af kunstnere. En tredje kæmpecykel står på den tyske side, på strandpromenaden i Wassersleben. Alle tre cykler promoverer den nye cykelrute Flensburg Fjord Route og grænseregionen som en stærk cykeldestination.

Den 14. juni blev haveanlægget "Formidlingstrappen" i Aabenraa officielt indviet. Dermed er projektets firekløver af formidlingshaver i projektets havefestival indsats færdig. Kom gerne forbi, det er et besøg værd.

I den kommende tid har projektpartnerne i "Blumen bauen Brücken - Blomster bygger broer" fem spændende arrangementer i Tyskland og Danmark på hylden. Sæt allerede nu kryds i din kalender. Vi glæder os til at se dig!

Læs mere om det, der var og det der kommer, i nyhedsbrevet.

Viel Spaß beim Lesen! God læselyst!

Dit BBB-team





Aabenraa

Formidlingstrappen i Aabenraa indviet

”Formidlingstrappen” i Aabenraa er officielt indviet. Den 14. juni blev snoren til det nye haveanlæg ved Genforeningsparken klippet over af Aabenraas viceborgmester Erik Uldall Hansen, Sønderborgs byrådsmedlem Bjørn Allerelli Andersen, Flensborgs bypræsident Hannes Fuhrig samt Rådmand i Flensborg, Stephan Kleinschmidt. Formidlingstrappen, ved opgang til Kirkebakken, er bygget i bæredygtigt træ og tilplantet med hjemmehørende planter. Den skal gøre borgere, gæster og turister i Aabenraa nysgerrige i forhold til hjemmehørende blomster og buske samt regionens særlige dansk-tyske historie.

Formidlingstrappen er en del af den grænseoverskridende havefestival- og turismeprojekt ”Blumen bauen Brücken – Blomster bygger broer”, et Interreg5a-projekt i programmet Deutschland Danmark, hvor der er etableret såkaldte formidlingshaverne i Flensborg, Gråsten og Aabenraa. Allerede i juni sidste år blev formidlingshaverne i Gråsten og Flensborg indviet. Med åbningen af haven i Aabenraa er det grænseoverskridende firkløver komplet.

[Læs mere om vores formidlingshaver...](#)



Aabenraa

Kæmpecykel i Aabenraa

En kæmpe racercykel har siden den 13. juni fået de forbigående opmærksomhed ved Sønderstrand i Aabenraa. Kunstnerne Rick Towle og Brigitta Hansen har sammen med 14 elever fra den tyske skole, Deutsche Privatschule Apenrade, kunstnerisk arbejdet med den tre meter høje og fire meter brede cykelskulptur i aluminium. Indtil den 25. juli gør det farvestrålende kunstværk opmærksom på den nye grænseoverskridende cykelrute i Interreg-projektet ”Blomster bygger broer”, Flensburg Fjord Routen.

Den 3. juli cyklede Tour de France cykelrytterne forbi skulpturen.

[Læs mere om Flensburg Fjord Route...](#)



Sønderborg

Halmfigurer pynter kæmpecykel i Sønderborg

Kunstneren Johnny Haugaard skabte den 14. juni, sammen med elever fra den tyske skole Deutsche Schule Sonderburg, et særpræget kunstværk ud af en tre meter stor racercykel i Sønderborg.

Kunstneren, der er kendt som "Blomstermanden" i Danmark, har skabt en bro omkring den store cykel, og hvor halmfigurer, som et symbol på fredelig sameksistens i grænseområdet, holder hinanden i hånden på begge sider af cyklen.

Værket står på Nørre Havnegade, på hjørnet af Helgolansgade.

Tour de France tredje etape har ledt feltet forbi kæmpecyklen, der markedsfører den nye grænseoverskridende cykelrute "Flensborg Fjord Route" frem til den 30. august i Sønderborg.

Læs mere om Flensborg Fjord Route...



Flensburg

En kæmpecykel pynter strandpromenaden i Wassersleben

Det var en stor begivenhed på strandpromenaden i Wassersleben, da kunstneren Julia Nierade sammen med elever fra Harreslev-Kobbermølle Danske Skole den 15. juni forvandlede en gigantisk metal cykel til kunst på strandpromenaden. Borgmester Martin Ellermann var til stede ligesom formanden for kommunerådet Heinz Petersen og andre repræsentanter fra politik og forvaltningen. De var alle begejstrede for det nye kunstværk på stranden.

Den gigantiske racercykel kan beundres frem til den 31. august. Kunstværket henleder opmærksomheden på cykelruten Flensborg Fjord Route, som er en del af Interreg5a-projektet "Blumen bauen Brücken - Blumen bauen Brücken". Wassersleben og selve vejen ved strandpromenaden er en del af den nye grænseoverskridende cykelrute.

Læs mere om Flensborg Fjord Route...



Rundt om Flensborg Fjord

Med journalister på Flensborg Fjord Routen

"Blomster bygger broer - Blomster bygger broer" var på cykeltur med seks journalister fra hele Tyskland fra den 16. til den 19. juni for at vise attraktionerne på den nye grænseoverskridende cykelrute Flensborg Fjord Route. Fokus var den særlige dansk-tyske historie i grænseområdet. Den danske turismeorganisation VisitDenmark var medarrangør på turen.

Presserejsens første cykeldag viste journalisterne, der skriver for dagblade, magasiner og Redaktionsnetzwerk Deutschland, ruten fra Flensborg havn til Langballigau. Turen er i cykelbogen beskrevet som 4. etape. Første stop var i Glücksburg for at besøge slottet. Fra Langballigau tog holdet med cykelfærgen Rødsand, der er del af Interreg-projektet TOUR-BO, til Sønderborg.

På anden dag i den danske-tyske grænseregion var der blandt andet besøg i Universe Science Park i Nordborg, "Blomster bygger broers" formidlingshave ved Gråsten Havn og Den Kongelige Køkkenhave i Gråsten.

Læs mere om Flensborg Fjord Route...

*Kender du andre,
der kunne være
interesserede i
projektet?*

› *Anbefal nyhedsbrevet gerne videre...*



Kommende arrangementer



Aabenraa

13/08/2022

Når historien bygger broer - en historisk tidsrejse i det sønderjyske kaffebord

"Blumen bauen Brücken - Blomster bygger broer" inviterer til en historisk rejse gennem tiden, hvor du endda får serveret et stykke unik grænsehistorie: det sønderjyske kaffebord. Samtidig gives et smugkig til den nye grænseoverskridendetur- og oplevelsesplanlægger for grænseregionen.

Den 13. august fra kl. 12:00 til 16:00 serveres ved Genforeningsparken i Aabenraa nogle af de populære kager fra det traditionelle "Sønderjysk Kaffebord" og med formidling af den dansk-tysk historie. Teamet fra Café Krusmølle er til stede med det rullende kaffebord, skuespillere tager dig tilbage til tiden omkring 1870, hvor kaffebordet blev "opfundet", og der vil være spændende foredrag og meget mere, som binder vores ganske unikke grænsehistorie sammen.

Det er gratis at deltage.



Gråsten

20/08/2022

En grøn dag, hvor blomsterne bygger broer

"Blumen bauen Brücken - Blomster bygger broer" inviterer lørdag den 20. august 2022, sammen med Sønderborg Kommune og Haveselskabets lokalafdelinger til en "grøn dag", hvor blomster bygger broer. Et centralt element er formidlingshaven i Gråsten ved havnen (Emmas Have), hvor der venter de besøgende et mangfoldigt program fra kl. 10:00 til 17:15. På samme tidspunkt åbner en række haveejere i Gråsten, Sønderborg og Nordborg i regi af Haveselskabets deres haver, og der er mulighed for at komme på "grønne" byvandring og til picnic-koncert om aftenen.

I formidlingshaven ved Gråstens Havn laver pilefletkunstner Bent Vinkler landart omkring havens japanske kirsebærtræer, der vil være kort foredrag i Emmas Have om biodiversitet, og derefter åbning af et "bi-hotel" en bolig for solitære bier. Det vil være muligt at få gode råd hos en biavler og naturvejlederne. Gråsten Æblefestival er også til stede. Højdepunkter er to klokkespilskoncerter ved organist og klokkenist Peter Langberg der spiller i formidlingshaven.

Den 20. august bliver også permahaven i Kær Vestermark, der er en del af Interreg-projektet TOUR-BO, officielt indviet i Sønderborg.

Det detaljerede program offentliggøres på **vores projekthjemmeside** og i lokalavisen.

Det er gratis at deltage.

[Læs mere om formidlingshaverne...](#)



Flensburg

24/08/2022

Ålegræs er sejt

Ålegræs er langt mere end affald. Ålegræs, som vind og højvande skyller op på kysterne og strandene, blev tidligere opfattet og anvendt som værdifuldt råmateriale i Nordtyskland. I dag anvendes det (igen) på mange måder, f.eks. som gødning i haven eller som isoleringsmateriale når man bygger hus.

Hvad "kan" råvaren ålegræs egentlig?

Ålegræseksperter Kristian Dittmann holder et foredrag om temaet med overskriften "Ålegræs er sejt" den 24. august, kl. 17:30 på VHS-Flensburg (Flensburg Galerie, Holm 57 – 61, 2. OG). Foredraget er et arrangement i Interreg5a-Projektet "Blumen bauen Brücken - Blomster bygger broer".

Det er gratis at deltage.

Du kan tilmelde dig her...



Flensburg

28/08/2022

Musik og sjov i havnens haver

Der er lagt op til god stemning søndag den 28. august kl. 15:00, hvor en øredøvende og farverig havneparade starter ud ved formidlingshaven "Flydende haver", og inviterer alle til at deltage og danse med. Paradens slutmål er den anden af Flensborgs formidlingshaver i Interreg-projektet "Blumen bauen Brücken – Blomster Bygger Broer", amfiteatret ved museumshavnen.

"Blumen bauen Brücken - Blomster Bygger Broer" inviterer til "Musik og sjov i havnens haver", hvor 'onkel Ballonkel' med sine lange ben, gigantiske sæbebobler og godt humør fører an i processionen. Han bliver fulgt af "Flensborgs rytmeekspert", det talrige percussionband "policia do samba", som med brasilianske instrumenter sørger for opmærksomhed og god stemning på havnen. Der vil også være masser af information rundtomkring om havefestival- og turismeprojektet "Blumen bauen Brücken - Blomster Bygger Broer".

Deltagelsen i arrangementet er gratis.

Læs mere om formidlingshaverne...



Vilde haver og alt det 'ukrudt'

Mandag den 29. august, fra kl. 18:30 inviterer projekt "Blumen bauen Brücken – Blomster bygger broer" til inspirationsaften, der gør dig klar til den vilde have. Signe Wenneberg "vilde-haver-ekspert" fortæller om hendes egne haveoplevelser og giver gode tips til gøremål i efterårshaven.

Torben Hansen, biolog i Aabenraa Kommune, fortæller om kommunens deltagelse i miljøministeriets konkurrence "Danmarks vildeste kommune" og præsenterer kommunens biodiversitetsstrategi.

Arrangementet slutter med en aftenrundt i Genforeningsparken og forbi Blomster Bygger Broers nye haveanlæg "formidlingstrappen" med vilde, hjemmehørende planter.

Arrangementet foregår på dansk, men med mulighed for simultantolkning fra dansk til tysk, hvis det efterspørges – husk at gøre opmærksom på det ved tilmelding.

Inspirationsaftenen gennemføres af Interreg-projektet "Blumen Bauen Brücken – Blomster Bygger Broer", og i samarbejde med Aabenraa Bibliotek, Haveselskabet, Danmarks Naturfredningsforening, Det Fælles Udviklingsråd i projekt "Ellevilde Egne".

Det er gratis at deltage i arrangementet.

Flere informationer og tilmelding...



[Frameld newsletter](#)

[Impressum](#)

[Datenschutz](#)
